УИД: 91МS0093-01-2022-001534-06
           Дело №5-93-377/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 октября 2022 года                                                    		Республика Крым, пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении ИП Селяметова И.Р., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Селяметов И.Р. нарушил особые требования и правила розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, при следующих обстоятельствах:
ДАТА в ВРЕМЯ по адресу: АДРЕС ИП Селяметов И.Р. в магазине «НАЗВАНИЕ», допустил к розничной реализации алкогольную продукцию, а именно пива различных видов, на котором отсутствует ценник с указанием сведений определенных п.3 ст.11  ФЗ №171 от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» то есть, своими действиями (бездействиями) совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.14.16 КоАП РФ.
	В судебном заседании Селяметов И.Р. вину в совершении административного правонарушения при обстоятельствах указанных в протоколе об административном правонарушении признал в полном объеме. Пояснил, что он относится к субъектам малого и среднего предпринимательства, ранее не привлекался к административной ответственности, нарушения все ним устранены на следующий день после составления протокола. Просил применить ст. 4.1.1 КоАП РФ, то есть заменить административный штраф на предупреждение.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, судья приходит к выводу о правомерности вменения в действия Селяметова И.Р. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Вина Селяметова И.Р., подтверждается представленными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА, из которого следует, что ДАТА в ВРЕМЯ по адресу: АДРЕС ИП Селяметов И.Р. в магазине «НАЗВАНИЕ», допустил к розничной реализации алкогольную продукцию, а именно пива различных видов, на котором отсутствует ценник с указанием сведений определенных п.3 ст.11  ФЗ №171 от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (л.д.1);
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.2);
- письменными объяснениями Селяметова И.Р. от ДАТА (л.д.3);
- письменными объяснениями ФИО от ДАТА (л.д.4);
- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территории и находящихся там вещей и документов от ДАТА (л.д.5);
- фототаблицей к материалу КУСП НОМЕР от ДАТА (л.д.6);
- протоколом изъятия вещей и документов НОМЕР от ДАТА, согласно которого из магазина «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, была изъята алкогольная продукция: пиво марки «Жигулевское» объемом 0,45л. с содержанием этилового спирта 4,1% готовой продукции в количестве 2 шт.; пиво марки «Амбер вайс» объемом 0,45л. с содержанием этилового спирта 5,3% готовой продукции в количестве 5 шт.; пиво марки «ESSA» объемом 0,45л. с содержанием этилового спирта 6,5% в количестве 2 шт.; пиво марки «Старый мельник светлое» с содержанием этилового спирта 5,0% в количестве 2 шт.; пиво марки «Старый мельник мягкое» с содержанием этилового спирта 4,3% в количестве 1 шт.; пиво марки «Старый мельник темное» с содержанием этилового спирта 4,2% в количестве 13 шт.; пиво марки «Черниговское» с содержанием этилового спирта 4,8% в количестве 9 шт.  (л.д.7);
- копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.9);
- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д.10);
- копией договора аренды нежилого помещения НОМЕР от ДАТА (л.д.11-13).
Оснований ставить под сомнение достоверность исследованных в судебном заседании доказательств у суда не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и не вызывают у суда сомнений в их объективности.
Согласно правовым позициям, изложенным в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при квалификации действий по части 3 статьи 14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в частях 1 и 2 статьи 14.16 КоАП РФ.
Статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Закон № 171-ФЗ) установлены особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции.
В силу пункта 3 статьи 11 Закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о: наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования; содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары; вреде употребления алкогольной продукции для здоровья.
Статьей 10 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» и статьей 495 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что продавец обязан предоставить покупателю необходимую и достоверную информацию о товаре, предлагаемом к продаже, соответствующую установленным законом, данными правовыми актами и обычно предъявляемым в розничной торговле требованиям к содержанию и способам предоставления такой информации.
По смыслу приведенных положений закона документы на алкогольную продукцию, в том числе товарно-транспортные накладные и прилагаемые к ним справки, подтверждающие легальность оборота продукции и законность ее прохождения от организации-производителя до потребителя, должны находиться непосредственно в торговой точке и быть готовыми к предъявлению по первому требованию, как покупателя, так и контролирующего органа.
Пунктом 16 статьи 2 Федерального закона № 171-ФЗ установлено, что под оборотом алкогольной продукции понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа.
Согласно абз.8 п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются: оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками.
ИП Селяметов И.Р. нарушил требования указанного закона, а именно, допустил розничную реализацию алкогольной продукции без цены алкогольной продукции, в принадлежащем ему торговом объекте - магазине «НАЗВАНИЕ», расположенном по адресу: АДРЕС.
Действия Селяметова И.Р. суд квалифицирует по ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ, как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса
Санкцией ч.3 ст.14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях для должностных лиц предусмотрено административное наказание в виде административного штрафа в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, характер совершенного административного правонарушения, а также обстоятельства смягчающие административную ответственность, к которым суд относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи, без конфискации алкогольной продукции.
Вместе с тем, согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств указанных в части 2 статьи 3.4 указанного Кодекса.
Согласно представленной из ОМВД России по Черноморскому району информации, ИП Селяметов И.Р. ранее к административной ответственности не привлекался, является субъектом малого и среднего предпринимательства.
Принимая во внимание, что Селяметова И.Р. относится к субъектам малого и среднего предпринимательства, административное правонарушение совершено им впервые, в отсутствие обстоятельств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, а также отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ и замене административного штрафа на предупреждение.
Руководствуясь ст. ст. 14.16 ч. 3, 4.1.1, 3.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

ИП Селяметова И.Р., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ,  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей без конфискации алкогольной продукции.
Алкогольную продукцию – пиво марки «Жигулевское» объемом 0,45л. с содержанием этилового спирта 4,1% готовой продукции в количестве 2 шт.; пиво марки «Амбер вайс» объемом 0,45л. с содержанием этилового спирта 5,3% готовой продукции в количестве 5 шт.; пиво марки «ESSA» объемом 0,45л. с содержанием этилового спирта 6,5% в количестве 2 шт.; пиво марки «Старый мельник светлое» с содержанием этилового спирта 5,0% в количестве 2 шт.; пиво марки «Старый мельник мягкое» с содержанием этилового спирта 4,3% в количестве 1 шт.; пиво марки «Старый мельник темное» с содержанием этилового спирта 4,2% в количестве 13 шт.; пиво марки «Черниговское» с содержанием этилового спирта 4,8% в количестве 9 шт., находящуюся в камере хранения ОМВД России по Черноморскому району (квитанция №15 от ДАТА) возвратить Селяметову И.Р.
В соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ назначенное Селяметову И.Р. наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №93 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				подпись     		       		И.В. Солодченко
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
помощник судьи Димитрова О.С.______________
СОГЛАСОВАНО
Судья	Солодченко И.В. ______________
Дата: 31.10.2022 года